
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2877/oj 1/2

NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2023/2877 

ze dne 18. prosince 2023, 

kterým se mění nařízení (EU) č. 36/2012 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Sýrii 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 215 této smlouvy,

s ohledem na společný návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 31. května 2013 přijala Rada rozhodnutí 2013/255/SZBP (1) a dne 18. ledna 2012 přijala nařízení (EU) 
č. 36/2012 (2) v návaznosti na přijetí závěrů Rady, v nichž Rada odsoudila násilí a rozsáhlé a systematické hrubé 
porušování lidských práv v Sýrii.

(2) Tragické zemětřesení dne 6. února 2023 dále zhoršilo zoufalé podmínky v zemi a zvýšilo utrpení syrského 
obyvatelstva.

(3) Evropská rada ve svých závěrech ze dne 9. února 2023 znovu potvrdila, že Unie je připravena poskytnout další 
pomoc ke zmírnění utrpení ve všech postižených oblastech. Vyzvala všechny strany konfliktu, aby zajistily přístup 
k humanitární pomoci pro oběti zemětřesení v Sýrii bez ohledu na to, kde se nacházejí, a vyzvala humanitární 
společenství, aby pod záštitou OSN zajistilo rychlé poskytnutí pomoci.

(4) Omezující opatření Unie, včetně opatření přijatých vzhledem k situaci v Sýrii, nemají bránit poskytování 
humanitární pomoci jedincům v nouzi. Obchod mezi Unií a Sýrií ve většině odvětví – včetně obchodu 
s potravinami a léčivými přípravky – není omezujícími opatřeními přijatými Radou vzhledem k situaci v Sýrii 
omezen. Kromě toho, pokud jde o jednotlivá opatření, již existují výjimky umožňující zpřístupnění finančních 
prostředků a hospodářských zdrojů určeným osobám a subjektům, pokud jsou tyto finanční prostředky nebo 
hospodářské zdroje nezbytné výhradně pro účely poskytování humanitární pomoci v Sýrii nebo pomoci civilnímu 
obyvatelstvu v Sýrii. V některých případech je nezbytné předchozí povolení příslušného vnitrostátního orgánu.

(5) Dne 23. února 2023 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2023/408 (3) a nařízení (EU) 2023/407 (4), jimiž zavedla 
výjimku ze zmrazení aktiv určených fyzických nebo právnických osob a subjektů a z omezení přístupu těchto osob 
a subjektů k finančním prostředkům a hospodářským zdrojům. Rada rozhodla, že tato výjimka by měla platit pro 
mezinárodní organizace a některé vymezené kategorie subjektů zapojené do humanitárních činností po počáteční 
dobu šesti měsíců do 24. srpna 2023. Dne 14. července 2023 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2023/1467 (5)
a nařízení (EU) 2023/1462 (6), kterými byla výjimka prodloužena do 24. února 2024.

(1) Rozhodnutí Rady 2013/255/SZBP ze dne 31. května 2013 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Sýrii (Úř. věst. L 147, 
1.6.2013, s. 14).

(2) Nařízení Rady (EU) č. 36/2012 ze dne 18. ledna 2012 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Sýrii a o zrušení nařízení (EU) 
č. 442/2011 (Úř. věst. L 16, 19.1.2012, s. 1).

(3) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/408 ze dne 23. února 2023, kterým se mění rozhodnutí 2013/255/SZBP o omezujících opatřeních 
vzhledem k situaci v Sýrii (Úř. věst. L 56 I, 23.2.2023, s. 4).

(4) Nařízení Rady (EU) 2023/407 ze dne 23. února 2023, kterým se mění nařízení (EU) č. 36/2012 o omezujících opatřeních vzhledem 
k situaci v Sýrii (Úř. věst. L 56I, 23.2.2023, s. 1).

(5) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2023/1467 ze dne 14. července 2023, kterým se mění rozhodnutí 2013/255/SZBP o omezujících 
opatřeních vzhledem k situaci v Sýrii (Úř. věst. L 180, 17.7.2023, s. 41).

(6) Nařízení Rady (EU) 2023/1462 ze dne 14. července 2023, kterým se mění nařízení (EU) č. 36/2012 o omezujících opatřeních 
vzhledem k situaci v Sýrii (Úř. věst. L 180, 17.7.2023, s. 8).

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2023/2877  19.12.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2877/oj 2/2

(6) Aby bylo možné reagovat na pokračující naléhavost humanitární krize v Sýrii, kterou dále prohloubilo zemětřesení, 
a usnadnit rychlé poskytování pomoci a poskytnout předvídatelnost a právní jistotu některým vymezeným 
kategoriím subjektů zapojeným do humanitárních činností v Sýrii, na které se vztahuje výjimka přijatá 
rozhodnutím (SZBP) 2023/408 a nařízením (EU) 2023/407, je vhodné prodloužit platnost této výjimky do 
1. června 2024 v souladu s platným dnem skončení použitelnosti rozhodnutí 2013/255/SZBP.

(7) Změny uvedené v tomto nařízení spadají do oblasti působnosti Smlouvy, a k jejich provedení je tedy nezbytné 
regulační opatření na úrovni Unie, zejména proto, aby bylo zajištěno jejich jednotné uplatňování ve všech členských 
státech.

(8) Nařízení (EU) č. 36/2012 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

V čl. 16a odst. 1 nařízení (EU) č. 36/2012 se datum „24. února 2024“ nahrazuje datem „1. června 2024“.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 18. prosince 2023.

Za Radu
předsedkyně

T. RIBERA RODRÍGUEZ

Úř. věst. L, 19.12.2023 CS  


	Nařízení Rady (EU) 2023/2877 ze dne 18. prosince 2023, kterým se mění nařízení (EU) č. 36/2012 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci v Sýrii 

